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Dzialaj').c na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870) w zwi').zku z petycj'). z dnia 24 czerwca 2019 r. znak SO 1282119 SO 4391116-9 SO 
1016/19, uprzejmie wyjasniam. 

Odnosz').c siy do postulatu, w ktorym proponuje siy zwolnienie z oplat lokalnych na czas 
nieprzebywania podatnika w domu, przyj').c naleZy, ze pomysl dotyczy zmian w zasadach 
opodatkowania podatkiem od nieruchomosci. Tym bowiem podatkiem opodatkowane s'). 
budynki, w tym budynki mieszkalne. 

Podatek od nieruchomosci uregulowany jest w ustawie z dnia 12 stycznia 1991 r. 0 podatkach 
i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1170). Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 2 ww. ustawy 
opodatkowaniu podatkiem od nieruchomosci podlegaj'). budynki lub ich cZysci 

Podatek od nieruchomosci jest podatkiem maj').tkowym, co oznacza, ze opodatkowaniu podlega 
sam fakt posiadania nieruchomosci. Na maj').tkowy charakter tego podatku zwraca takze uwagy 
orzecznictwo s').dow administracyjnych, np. wyrok WSA w Gliwicach z dnia 1 grudnia 2014 r. 
sygn. akt I SA/GI 952113, zgodnie z ktorym "podatek od nieruchomosci ma (. . .) charakter 
majqtkowy, kt6ry wyraza sif; w tym, ze ustawodawca, opodatkowujqc okreilone stany jaktyczne, 
koncentruje si? na samej wlasnosci lub posiadaniu okreslonych przedmiot6w opodatkowania" . 
Podatek ten jest ustalany w oparciu 0 kryteria niezalezne od osi').gania, b').di nie, dochodu 
w zwi').zku z posiadaniem przedmiotu opodatkowania. 
W zwi').zku z powyzszym czasowe zaprzestanie korzystania z budynku mieszkalnego nie jest 
przeslanka do zwolnienia z podatku za ten okres. 

Nalezy rowniez zauwaZyc, ze art. 5 ustawy 0 podatkach i oplatach lokalnych przewiduje rMne 
wysokosci stawek podatku od nieruchomosci w zaleznosci od sposobu wykorzystania roznych 
rodzajow przedmiotow opodatkowania. Z analizy ww. przepisu wynika, ze preferencyjnie 
traktowane s'). jedynie budynki mieszkalne lub ich cZysci, dla ktorych maksymalna stawka 
w 2019 r. wynosi 0,79 zl od m2 powierzchni uZytkowej , podczas gdy np. stawka za budynki 
pozostale wynosi - 7,90 zl od m2 powierzchni uzytkowej. Jak wskazal Naczelny S').d 
Administracyjny w uchwale z dnia 27 lutego 2012 r. sygn. akt II FPS 4/11 w polskiej regulacji 
opodatkowania posiadania majqtku, wysokosc stawek dla budynk6w lub ich cz?sci zr6znicowano 
w zaleznosci od sposobu ich wykorzystania. Generalnie, w pols kim systemie prawa podatkowego 
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preferencje przyznano budownictwu mieszkaniowemu i zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych 
obywateli. (..) W podatku od nieruchomosci realizacja preferencji wyraza sif; w tym, ze domy 
i lokale mieszkalne opodatkowane sq wedlug stawek najnizszych". 
Wysokose stawek podatku od nieruchomosci wskazanych wart. 5 ustawy 0 podatkach 
i oplatach lokalnych podyktowana wittc zostala wzglttdami spolecznymi. 

Z wyzej wskazanych wzglttd6w nie jest zasadna zmiana przepis6w w opisanym przez Pani'} 
ksztalcie. 

W odniesieniu do propozycji niepobierania oplat oplaty za korzystanie z internetu za okres, 
w kt6rym dana osoba nie przebywa w mieszkaniu wskazae nalezy, ze kwestie oplat za 
korzystanie z internetu reguluj'} umowy zawierane pomittdzy dostawc'} internetu a jego odbiorq. 

Odnosz'}c sitt zas do ostatniego postulatu, tj. umozliwienia samorz'}dowi obnizania podatk6w 
i oplat lokalnych w przypadku zmniejszenia liczby ludnosci "celem przyci'}gnittcia poprzednich 
mieszkanc6w" nalezy wskazae, ze ustawa 0 podatkach i oplatach lokalnych okresla 
maksymalne stawki podatk6w i oplat lokalnych. Zgodnie z art. 20 ww. ustawy maksymalne 
stawki s'} corocznie waloryzowane, co nastttpuje w drodze obwieszczenia ministra wlasciwego 
do spraw finans6w publicznych. 
Natomiast wysokose stawek podatk6w i oplat lokalnych obowi'}zuj'}cych w poszczeg61nych 
gminach okreslaj'} rady gmin, w drodze uchwaly, z zastrzezeniem, ze stawki nie moga 
przekroczye maksymalnych kwot wskazanych w ustawie 0 podatkach i oplatach lokalnych. 
Zgodnie bowiem z art. 217 Konstytucji RP wymienione w nim elementy podatku, w tym stawki 
podatku, musz'l bye okreslone w ustawie. 
W przypadku podatku od srodk6w transportowych w odniesieniu do pojazd6w wymienionych 
wart. 10 ust. 1 pkt 2, 4 i 6 ustawy 0 podatkach i oplatach lokalnych okreslone zostaly ustawowo 
r6wniez stawki minimalne. 

Wynika z powyzszego, ze na gruncie obowi'lzuj'}cych przepis6w prawa jest mozliwe ustalenie 
przez rady gmin stawek podatk6w i oplat lokalnych nizszych niz ustawowo okreslone 
maksymalne granice. Jedynie w przypadku podatku od srodk6w transportowych rada gminy 
musi okreslae stawki uwzglttdniaj'}c stawki minimalne. 
Mozliwose wprowadzania nizszych stawek podatku dla poszczeg61nych rodzaj6w przedmiot6w 
opodatkowania, a takze mozliwose wprowadzania innych zwolnien przedmiotowych niz 
okreslone w ustawie 0 podatkach i opatach lokalnych jest przejawem wynikaj'lcej z Konstytucji 
RP zasady autonomii podatkowej i samodzielnosci finansowej gmin. Zgodnie z ni'} gminy mog'} 
samodzielnie ksztaltowae polityktt podatkow'}, zgodnie ze swoj'} wlasciwosci'} terytorialn'}. 

Reasumuj,}c, stwierdzie nalezy, ze na gruncie obecnie obowi'}zuj'}cego prawa gminy maj'} 
narzttdzia do ksztaltowania swej polityki podatkowej w spos6b uwzglttdniaj'lcy lokalne potrzeby. 
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